

## BÁO CÁO

**kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 06 tháng đầu năm 2021**

---

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 14 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021. Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức báo cáo kết quả thực hiện trong 06 tháng đầu năm 2021, cụ thể như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tham mưu

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021<sup>1</sup>; kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, trao huy hiệu Đảng đợt 19/5/2021 nhân kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021) và các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), 45 năm Ngày Sài Gòn - Gia Định chính thức mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021)<sup>2</sup>; kế hoạch tham gia Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021<sup>3</sup>.

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021<sup>4</sup>.

Tham mưu kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và khóa XII gắn với thực hiện Quy định số

<sup>1</sup> Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 14 tháng 4 năm 2021.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 22 tháng 4 năm 2021.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 11 tháng 6 năm 2021.

<sup>4</sup> Báo cáo số 14-BC/TU ngày 05 tháng 4 năm 2021.

101-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XI về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp<sup>5</sup>, trong đó có các nội dung gắn với thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị.

## **2. Tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như thực hiện các pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính, trụ sở cơ quan, thông qua hệ thống phát thanh 34 phường, bảng tin của các cơ quan, đơn vị, thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề và sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan, các đoàn thể... Trên cơ sở đó, cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn.

Đăng tải chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa năm 2021, chủ đề *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”* trên Chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác” và gửi tài liệu học tập đến 87 chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc.

Phối hợp Nhà Xuất bản Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện sách điện tử “Tỏa Ngát hương sen - Những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo Bác, giai đoạn 2016 - 2021”. Giới thiệu 03 bài kỷ yếu điện tử về gương điển hình thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh<sup>6</sup>; đăng tải 36 tin, bài, video clip về hoạt động và kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong 6 tháng đầu năm 2021 của các đơn vị cơ sở trên Chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác”, trang fanpage “Thủ Đức - xưa và nay” và chia sẻ trên các trang “Vùng bưng 6 xã”, “Cánh Bắc Thủ Đức”, “Hương dương”.

Bản tin thành phố Thủ Đức đã đăng tải 09 bài viết về gương điển hình thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và giới thiệu các gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021 cấp thành phố Thủ Đức trên các Bản tin tuần, Bản tin tháng.

Qua công tác tuyên truyền đã tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong học tập và làm theo Bác không chỉ đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên mà còn thu hút được sự đồng tình, tự giác tham gia của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, góp

<sup>5</sup> Kế hoạch số 29 -KH/TU ngày 28 tháng 5 năm 2021

<sup>6</sup> Giới thiệu các gương điển hình: Đảng bộ bệnh viện thành phố Thủ Đức; Chi bộ Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an thành phố Thủ Đức; Sư cô Thích Nữ Huệ Đạo.

phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức đề ra.

**3. Kết quả tham gia Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021.**

Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức đã tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 11 tháng 6 năm 2021 về tham gia Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021.

Phối hợp với Văn phòng Thành ủy Thủ Đức, Văn phòng HĐND - UBND thành phố Thủ Đức tổ chức tham gia Hội nghị trực tuyến toàn quốc tại 36 điểm cầu trên địa bàn thành phố<sup>7</sup>. Thành phần tham dự gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Thủ Đức; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; Chủ tịch Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân và Bí thư Thành đoàn thành phố Thủ Đức; Trưởng các phòng, ban thành phố Thủ Đức; các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ 34 phường và Bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Thành ủy Thủ Đức. Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên mỗi điểm cầu không quá 20 người dự theo chỉ đạo tại Công văn số 1749-UBND/VX của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

**4. Về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021**

Đã gửi báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh đúng thời gian quy định.

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức thống nhất gửi danh sách đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh biểu dương, khen thưởng 06 tập thể, 09 cá nhân<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Buổi sáng có 546 đồng chí, buổi chiều có 543 đồng chí tham dự.

<sup>8</sup> 6 tập thể: Đảng bộ Bệnh viện thành phố Thủ Đức; Đảng bộ bộ phận khu phố 5, Đảng bộ phường Phước Long B, Đảng bộ thành phố Thủ Đức; Đảng ủy phường Cát Lái, Đảng bộ thành phố Thủ Đức; Chi bộ Đội Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Đảng bộ Công an thành phố Thủ Đức; Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Hiệp Bình Phước; Bếp cơm nghĩa tình phường Bình Trưng Đông, thành phố Thủ Đức.

<sup>9</sup> 9 cá nhân: Đ/c Nguyễn Thị Thu Diễm, Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn thành phố Thủ Đức, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Long Phước, thành phố Thủ Đức; Đ/c Nguyễn Mai Chúc, Phó Bí thư chi bộ, Phó Đội

Tham mưu Quyết định khen thưởng các tập thể 116 gương tập thể và 197 gương cá nhân, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021 cấp thành phố Thủ Đức<sup>9</sup>.

Đối với cấp thành phố Thủ Đức, đã tham mưu Thành ủy ban hành kế hoạch và chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các gương điển hình trong thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021. Trong đó bao gồm các nội dung:

+ Thực hiện triển lãm hình ảnh về kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị cấp thành phố Thủ Đức và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

+ Thực hiện không gian giới thiệu Sách điện tử “Tỏa ngát hương sen - Những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo Bác, giai đoạn 2016 - 2021”.

+ Thực hiện phim ngắn về kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố Thủ Đức trình chiếu tại hội nghị; đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, Chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác” để đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền. Tuy nhiên do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Thường trực Thành ủy Thủ Đức đã có chỉ đạo dời Hội nghị đến khi có thông báo mới.

Đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ban Tuyên giáo Thành ủy đã tham mưu Thường trực Thành ủy có công văn chỉ đạo cơ sở tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021<sup>10</sup> qua đó tính đến ngày 20 tháng 6 năm 2021 cấp cơ sở đã tổ chức tuyên dương, khen thưởng đối với 232 gương tập thể và 396 cá nhân.

---

trưởng Đội cảnh sát hình sự, Công an thành phố Thủ Đức; Đ/c Nguyễn Khoa Lý, Bí thư chi bộ, Giám đốc Bệnh viện Lê Văn Việt, thành phố Thủ Đức; Đ/c Hoàng Thị Hào, Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng trường THPT Đào Sơn Tây, thành phố Thủ Đức; Đ/c Nguyễn Ngọc Tương, Ủy viên Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh phường Phước Long A, Đảng viên chi bộ khu phố 6, Đảng bộ phường Phước Long A, thành phố Thủ Đức; Đ/c Chu Thị Trọng, Ủy viên Ban Thường vụ Hội liên hiệp phụ nữ phường Thảo Điền, Phó Bí thư Đảng bộ bộ phận khu phố 2, Trưởng khu phố 2, Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ khu phố 2 phường Thảo Điền, thành phố Thủ Đức; Đ/c Trần Thị Thanh Thủy, Ủy viên Ban Chấp hành Hội liên hiệp Phụ nữ phường Bình Trưng Đông, Phó khu phố 5, phường Bình Trưng Đông, thành phố Thủ Đức; Bà Vũ Thị Thương, pháp danh Ni sư Thích Nữ Huệ Đạo, Trụ trì Ni viện Phước Long, phường Phước Long A, thành phố Thủ Đức; Đ/c Nguyễn Thị Hương, Chi ủy viên, Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ khu phố 1, phường Linh Trung, thành phố Thủ Đức.

<sup>9</sup> Quyết định số 540-QĐ/TU ngày 31 tháng 5 năm 2021.

<sup>10</sup> Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên hiện có 13 đơn vị đã tổ chức gồm: Phường Long Trường, Hiệp Phú, Thảo Điền, An Lợi Đông, Linh Tây, An Phú, Linh Xuân, Linh Chiểu, Cát Lái, Tân Phú, Phước Long B, Linh Đông, Đảng bộ trường Cao đẳng Kỹ nghệ II.



## **5. Về tiếp tục thực hiện chương trình giảng dạy và học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên**

Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức đã phối hợp với Phòng Giáo dục Đào tạo và Trung tâm Chính trị thành phố Thủ Đức thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong chương trình giảng dạy. Triển khai lồng ghép nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình giảng dạy đạo đức, giáo dục công dân, chính trị ở các khối, các lớp, trong đó có bài giảng “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”, ở bậc Tiểu học đã cụ thể “05 điều Bác Hồ dạy” bằng những việc làm thiết thực để các em học tập và làm theo Bác, tạo sự lan tỏa sâu rộng tác động đến phụ huynh học sinh. Ban Giám hiệu các trường cũng đã triển khai thực hiện nhiều nội dung để thu hút các em tham gia như: xây dựng tủ sách Bác Hồ, tổ chức hội thi về học tập và làm theo Bác Hồ kính yêu... Thành đoàn Thủ Đức thường xuyên đăng tải các bài viết về học tập Bác trên Fanpage “Tuổi trẻ Thành phố Thủ Đức”. Đoàn thanh niên các phường tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, đoàn viên là giáo viên tham gia học tập xây dựng phong cách cán bộ Đoàn gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến Quận tổ chức các buổi tuyên truyền về truyền thống Đảng bộ địa phương cho thế hệ trẻ trên địa bàn.

## **6. Về kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị**

Các cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt; thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra cán bộ đảng viên, công chức viên chức, đoàn viên, hội viên nghiêm túc thực hiện các nội dung đã đăng ký học tập và làm theo gương Bác gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII; Quy định số 101-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XI về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 47-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 55-QĐ/TW của Ban Bí thư về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức cán bộ đảng viên. Chịu trách nhiệm tự kiểm tra, giám sát việc xây dựng các văn bản lãnh đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trong 06 tháng đầu năm 2021 cũng như tình hình và kết quả thực hiện trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

Thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về công tác lãnh đạo việc phối hợp thực hiện kiểm tra, thanh tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức năm 2021, Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức đã thực hiện công tác giám sát thường xuyên về nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Căn cứ vào mục đích, yêu cầu cụ thể của từng kế hoạch và các văn bản do Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức và Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức ban hành, Ban Tuyên

giáo Thành ủy Thủ Đức đã kịp thời theo dõi, hướng dẫn, giám sát công tác triển khai và kết quả thực hiện của các chi bộ, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 6 tháng đầu năm 2021 (về xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021; về thực hiện các nội dung phục vụ hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; về tham gia hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và triển khai học tập chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021...); trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Ban Tuyên giáo tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức các phương án để tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đảm bảo mục đích, ý nghĩa đề ra và đáp ứng các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời tiếp tục hướng dẫn, giám sát việc triển khai thực hiện nội dung này tại cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, qua đó góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn.

#### **7. Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với đợt hoạt động cao điểm chào mừng 100 ngày thành lập thành phố Thủ Đức, kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Trong 06 tháng đầu năm 2021, Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức đã tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về phát động đợt hoạt động cao điểm thi đua chào mừng 100 ngày thành lập thành phố Thủ Đức, kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phong trào thi đua đã được triển khai sâu rộng đến cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị, 34 phường, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Các cơ quan, đơn vị, phường tổ chức triển khai và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình. Qua đó tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua của địa phương, đơn vị.

Việc thực hiện phong trào thi đua 100 ngày được triển khai một cách đa dạng, phong phú<sup>11</sup>, xuất hiện nhiều công trình thi đua có quy mô lớn, có sức lan tỏa rộng với các nội dung trọng tâm thực hiện chủ đề năm của Thành phố Hồ Chí Minh “*Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư*”, tổ chức công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với việc triển khai tổ chức chính quyền đô thị theo Nghị quyết số 131/2020/QH14 của

<sup>11</sup> Xây dựng kế hoạch, công văn, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phong trào thi đua; tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trên Cổng thông tin điện tử của thành phố Thủ Đức và 34 phường, fanpage Thành phố Thủ Đức, Thru Đức – xưa và nay, bản tin thành phố Thủ Đức.

Quốc hội, đồng thời triển khai thực hiện các nội dung công tác thành lập thành phố Thủ Đức theo Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, thành phố Thủ Đức nỗ lực phấn đấu “*Xây dựng thành phố Thủ Đức trở thành đô thị thông minh, sáng tạo; có chất lượng cuộc sống tốt, văn minh, hiện đại – nghĩa tình; phát triển nhanh và bền vững*”; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “*Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước*”, phấn đấu số lượng cây xanh trồng mới trong đợt thi đua là 125.000/250.000 cây xanh theo kế hoạch của thành phố; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25/7/2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố; Công tác chăm lo an sinh xã hội, kết quả đăng ký của các cơ quan, đơn vị và UBND 34 phường.

Toàn thành phố Thủ Đức đã có 27 khối và 04 cụm thi đua với 264 đơn vị đăng ký 876 công trình. Thời điểm kết thúc thi đua theo kế hoạch đề ra, đã có 264/264 đạt tỷ lệ 100% cơ quan, đơn vị đăng ký thi đua với 665/876 công trình hoàn thành 100% tiến độ, đạt tỷ lệ 75,91% tổng số các công trình đăng ký thi đua. Hiện có 166 đơn vị hoàn thành 100% công trình thi đua<sup>12</sup>.

## **8. Kết quả triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1930 - 19/5/2021)**

Nhân kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021), Ban Tuyên giáo đã chủ động tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, trao huy hiệu Đảng đợt 19/5/2021 nhân kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021) và các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), 45 năm Ngày Sài Gòn - Gia Định chính thức mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021).

Thực hiện bài viết tuyên truyền nhân kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021) trên Bản tin thành phố Thủ Đức với tên bài viết “Kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021)”.

Thực hiện Kỷ yếu điện tử, phát huy hiệu quả hoạt động của chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác”; đồng thời hướng dẫn các cấp ủy đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021).

Một số chi bộ, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục việc học tập và làm theo tư

<sup>12</sup> Trong đó, có một số đơn vị hoàn thành số lượng lớn các công trình như: Ủy ban nhân dân phường Long Thạnh Mỹ hoàn thành 23/23 công trình; Ủy ban nhân dân phường Phước Long A hoàn thành 12/12 công trình.

tướng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương<sup>13</sup>.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Mặt đạt được

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2021, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị ở các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ thành phố Thủ Đức đã đạt nhiều kết quả tích cực về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Vai trò của cấp ủy và người đứng đầu được phát huy, thể hiện sự gương mẫu trong công tác cũng như trong sinh hoạt. Các mô hình hay, cách làm mới, các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến xuất hiện ngày càng nhiều trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội thành phố Thủ Đức đã tích cực thực hiện và tham gia vào công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả tuyên truyền trên các trang tin điện tử, trang mạng xã hội và trên Bản tin thành phố Thủ Đức.

Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử, gương người tốt việc tốt và các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được quan tâm thực hiện thường xuyên, sâu sát, góp phần giáo dục nhân cách và giới thiệu sâu rộng những việc làm ý nghĩa trong học tập và làm theo gương Bác đến với nhiều đối tượng khác nhau trên địa bàn.

Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong 06 tháng đầu năm có sự gắn kết chặt chẽ với đợt thi đua chào mừng 100 ngày thành lập thành phố Thủ Đức, kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Qua đó các cấp ủy đảng đã có sự phối hợp đồng bộ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, chính quyền địa phương tăng cường vận động, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân để tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua, bước đầu đã tạo sự chuyển biến tích cực.

### 2. Hạn chế

Do ảnh hưởng của dịch Covid - 19 nên thành phố Thủ Đức chưa tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị vào

<sup>13</sup> Đảng ủy phường Long Trường thực hiện bộ ảnh infographic về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1930-19/5/2021); Phường An Phú thực hiện trao tặng 50 di ảnh Bác cho hội viên, phụ nữ tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Phường Trường Thọ tổ chức Hội thi trực tuyến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tìm hiểu lịch sử huyện Thủ Đức (1930 - 1997), phường Trường Thọ (1997 - 2020); Phường Hiệp Bình Chánh thực hiện 05 công trình chăm lo an sinh xã hội gắn với học tập và làm theo Bác; trường THPT Phước Long phát động phong trào “xây dựng trường học thân thiện – học sinh tích cực, xây dựng trường học xanh sạch đẹp”...



tháng 5 năm 2021, dự kiến sẽ tổ chức khi có thông báo mới đáp ứng yêu cầu về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 theo quy định.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Hướng dẫn và tổ chức Hội nghị quán triệt chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021.

2. Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021.

3. Thực hiện triển lãm hình ảnh về kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW cấp thành phố Thủ Đức và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

4. Giới thiệu và đăng tải sách điện tử “Những tấm gương điển hình học tập và làm theo Bác giai đoạn 2016 - 2021” biểu dương gương tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của thành phố Thủ Đức giai đoạn 2016 - 2021 trên “Chuyên trang điện tử thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác” và Bản tin thành phố Thủ Đức.

5. Phối hợp các Ban Tổ chức Thành ủy Thủ Đức hướng dẫn nội dung bản cam kết để cán bộ, đảng viên đăng ký với chi bộ phấn đấu rèn luyện, giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong công việc và sinh hoạt của cán bộ, đảng viên hàng năm, nhất là cán bộ, lãnh đạo quản lý, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị và Quy định số 101-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XI.

6. Tham mưu tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 45 năm Ngày thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021). Tổ chức “Hành trình về nguồn đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có nhiều thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021” trong tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

7. Tham mưu Thường trực Thành ủy kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban chuyên đề Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị với nội dung “Giải pháp đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố Thủ Đức” giữa lãnh đạo Thành ủy Thủ Đức với cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức.

8. Tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra, khảo sát kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2021 tại cơ sở.

9. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 trong 06 tháng đầu năm 2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy TP Hồ Chí Minh,
- Phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Thành ủy TP Hồ Chí Minh,
- Đ/c Phạm Ngọc Hối, Phó Trưởng phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Thành ủy TP Hồ Chí Minh,
- Thường trực Thành ủy Thủ Đức,
- Lưu Văn phòng Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức.



**TRƯỞNG BAN**

*Kieu Ngoc Vu*  
**Kiều Ngọc Vũ**